*Philo-*

*a) Pro communihac opinione citantur & Cic.IV. Ac.p.20: quid talpam  
num desiderare lumen putas? & Virgil. I. Georg. v.183. Aut oculis ca-  
ptifodere cubilia talpæ. His additæ è priscis autore Kyranidum lib. II.  
p.10.; Talpa animal est cæcum: è recentiorib. Danæ. Part. alt. Phys.  
Christ. Tr. 5. c. 4. e) Lib. II. n. 63. ed. Hœsch. vel 59. ed. Caussin, scri-  
psit Horus Ægyptiacæ. f) Aristoteles sibi ipse videatur adversari, inquit  
Scalig. Exercit. 244. p. 703. fed v detur. Quatuor omnia in hanc  
rem locos reperio: III. de animâ 1. (apud Arabes est text. 121. lib. II.)  
I. Hist. An. 9. IV. 8. & quem§.2.citavi IV. Metaph. 22. planissimum o-  
mnium pre cocitate, nisi quis excipere posset, exemplorum non re-  
quiri veritatem: sicuti contrà textus è lib. de animâ sic obscurus est,  
ut & interpres variis torqueat modis (quinque aut plures exposi-  
tiones facile numerabimus) & ab his ad visum talpæ, ab illis ad cæ-  
citatatem trahatur. Rectè hoc posterius, ut infra docebimus è col-  
latione cum textibus Hist. Anim. Licit enim & horum sententiam  
follicent nonnulli, tamen operam perdunt. Sanè pro cæcitate tal-  
parum etiam ideo pugnant tot suffragia superioris xvi, quia consta-  
ret, ita sensisse Aristotelem. g) lib. XI. cap 37. & XXX. 3. h) XIV.  
de usu part. 6. & II. de sem. 5. Priorem locum pro visu citat Keckerm.  
Disp. XV. curf. phil. probl. 22. Sed decepti eum sua solennis à 23. v. 1.  
quo d planissimè intelliger, qui eum comparabit cum Conimb. Nam  
Galenum inspicere non curavit, et si hunc nominat, illos tacet. Quod  
de Alberto Conimb. dixerant ad III. de An. 1. Q. unic. art. 4. p. 358.  
de Galeno dictum creditur.*

Philoponum *i*), Themistium *k*), Averroëm *l*), Thomam *m*). M.  
A. Zimaram *n*), (cuius hic studium præ ceteris eminere dixerim.)  
alios *o*): eo quidem accidente applausu, ut illi sententiæ, tan-  
quam vel evictæ à Physicis, vel certè communiori, parcerent etiā  
Scholæ Metaphysicorum, eaque salvâ prospicerent nihilominus  
canoni suo, qvi frustrâ esse potentiam pronunciat, qvæ in actum  
non deducatur *p*).

**S. 16.** Sub his ergo adversariis succubuit visus Talparum, deserta à Sim-  
Quaramus nunc illi Patronos. Primus, qvod sciam, Simplicius plico:  
laudabili facinore non tam à talpis dedecus cœcitatris depellere  
conatus est, qvam ab ipsâ Naturâ ejusq;ve conditore Deo in pru-  
dentia ignominiam, aut imminutæ potestatis; si oculos talpæ  
dedisset, nihil unqvam adspecturos. *Ou* γδ ἀν μάτην, inquit *q*)  
ὑπὸ τὸ δέρμα ὥστε ὁ φθαλμὸς τῷ ζῶο, εἰ μὴ καὶ ἐνεργεῖν  
ὑπὸ τὸ δέρμα ἡδύνατο. *αλλ* ὁ μυδεῶς καὶ ἐν σκότῳ δι' αὐτέ-  
ναι, ὡς καὶ τὰ νυκτινόμα. Debilem visum tribuit oculis tal-  
parum, ut qvem obducta pellis remoretur, visum tamen.

**S. 17.** Secuta est, licet longo satis intervallo, Alberti M. mi- ab Alberto:  
rifica prorsus & singularis opinio videre talpas, sed oculis carec (sed cum ap-  
re: horum vicem iis præstare pellem depilem, humidiusculæ pendice por-  
carni prætentam, usu non ampliore, nisi ut lucem à tenebris di- teutosa op-  
gnoscens admonetur, extrâ salutare sibi elementum terræ se e-  
meruisse,

*i) ap. Conimb. d. l. p. 359. conf. Th. Zymar. ad III. de an. f. 247. 248. k)*  
*ap. Conimb. d. l. Zym. f. 248. Aug. Niph. ibid. f. 518. Tolet. ad III. de*  
*an. l. p. 113: l) ad II. de an. text. 111. de alio ejus loco dicetur inf. m)*  
*ap. Conimb. d. l. Simon. de sens. f. 41. & M. A. Zim. Tab. super Ari-*  
*stot. & Aver. Digest. de Talpâ. n) d. l. o) Barth. Angl. XVIII. de*  
*rer. prop. 100. Freig. lib. XXXIV. Phys. p. 1134. Frantz. I. Hist. an. 28.*  
*p) Vid. M. A. Zimar. Theor. 117. p. m. 233. Reeb. Axiom. Philos. II. p.*  
*153. Sthal. Part. I. Disp. 3. Reg. Phil. 2. p. 67. 68. CL. & amiciss. Collega*  
*Schertzerus Fac. Phil. h. t. Decanus in Axiom. resol. p. 21. & Aurif.*  
*disting. p. 40. 41. q) ἵπορη, εἰς τὸ γ. περὶ ψυχ. f. 50: ed. Ven.*  
**§ 27.**

(et quae se ne-  
nemini appro-  
baret postea : spreta est facile. Sic illa bestiola si non visum, saltem instru-  
mentum videndi retinuit usque ad seculum à nostro proxi-  
mum.

S. 18. Quo

r) verba Alberti appono, I. de Animal. Tr. 2. c. 3. Hec, inquit, est priuata  
oculis, ut videtur: nihil enim omnino videt (colorum) & errat incedens, qdā  
de terrā egreditur. Sed hoc experimento probavi, qdā pellis sui capitis in loco  
oculorum plana est & tenuis, alba sine pilis, & clausa tota, qdā nec signum ha-  
bet divisionis: Et quando subtiliter incidi eam, nihil omnino inveni nigredinis  
nei materiae oculorum. (Aristoteli hæc tacitè opponit, quem paulò post no-  
minas aperte,) sed carnem inveni ibi humidam magis, qdā alibi. Postea:  
Videtur dicendum alio, qdā ---- cum sit animal, qdā non habet extra terram  
habitationem. Et vicērum ---- non erant ei necessarii oculi, sed essent superflui, si  
haberet eos: ---- idè natura dedit ei in locum oculorum pellem tenuem, pla-  
nam, depilatam, ad qdā facta tenui luminis reflexione sensum accipiat, qdā van-  
do fit sub terrā, & quando non fit sub ipsa. Et Libr. XXII. Tr. 2. propè fin. ubi  
de Talpā: Loca oculorum habens, non oculos (iustos, quales in aliis animan-  
tibus) unde pellem in loco pilorum non habet pilosam (saltem ut luminis spe-  
cies per eam transmitti posset.) Interpretatione adjuvandus fuit sermo alius,  
fateor, obscurus. Sealiger Exerc. 244. p. 704. alio trahit. Quid non sequor.  
Habet ibi Albertum pro Patrono non visum talpini, sed cecitatis. Qod ante  
eum fecerat & Zimara digr. de Talp, Cajetano absentiens. Non miror, qdā  
opinio Alberti portentum est. Qvis credat ab eo visum relinqvi talpis, qdā  
oculos ipsi erunt? Et obscuritatem dictiōnis modò accusavi. Sed Alberto  
non planè cœcos esse talpas perswasum fuit etiam Tolet & Conimb. ad III. de  
an. I. Neque alter sentire possumus (nisi velimus ipsum sibi contradixisse)  
per ea, qdā ad II. an. text. 131. commentatur: propter consuetam opacitatem  
terre & tenebram sustinere lumen non posset (ane qdā planè cœcus est, lumen  
quantumvis facile sustinebit) nisi oculos (vicarios istos) tellus pelle haberet,  
ob qdā in loco oculorum exteriū pilos non habet pellis ejus, ut magis sit spissa.  
Accipitur hoc verbum Zimara, & urget: Albertum, si talpis visum dare  
volueret, non qdā sturum fuisse huic sentientia pondus à spissitudine pellis,  
sed raritate potius ac perspicuitate. Debuerat anima dvertere, spissitudinem  
hic pro causa ponì non visus simpliciter, sed visus habetis. Quod porrò  
quasi ex Alberti mente addit Zimara, non spirituali sed reali alteratione  
pellis talpæ alterandam fuisse à lumine, quia lumen per sui reflexionem  
calefacit: tam frigidum est pro hoc loco, ut via affungi possit homin flui-  
pidissimo. Hæc disputanda fuerunt, qui historiam opinionum hic vestiga-  
mus: alias forte non erant tanti. Qui verò in hanc opinionem incidenter  
Albertus, infra coniiciendi locus erit,

S. 18. Quo jam' & visu' redonata est à plerisque: verum  
sibeo onere, quod illi reliquerat Simplicius, ut scil. tantum vi-  
deret, quantum per obductam posset pelliculam. Refrigescente  
quippe per hæc tempora studio nominis Aristotelici deprehen-  
sum est tandem, non posse Naturam satis absolvit ab infamia fra-  
strationis, (ut ut eam amoliri pars aduersa omnibus modis labo-  
rasset,) nisi uteunq; fungeneretur isti oculi officio sibi suo.

S. 19. Ab hoc principio melior hæc sententia continua se-  
rie ad nos usque deducta est nec paucis auctoribus, & iis sane  
quæ claris atque idoneis. Quibus signiferum constituamus & ut Simonio:  
ex merito suo (fuit enim Philosophus & Medicus excellens, &  
de Aristotele nostro probè commiteritus) & ex affectu nostro,  
(qui posteros ejus in hæc urbe superstites affinitate contingi-  
mus.) Simonem Simonium ( ); nec legi quenquam, qui pro visu  
talparum luculentius differat, & gravius atque constantius. Quæ  
laudes nisi hic defüssent Scaligeri ( ), præcedere poterat. Pone-  
tur tamen proximus, tum quia pro suo Aristotelis amore in eum  
sententiae hujus auctoritatem, item ut Simonius, contulit: tum  
quia ut Simonium Timplerus & Alstedius ( ), Sic Scaligerum sen-  
nertus, Becmannus, Aldrovandus ( ) seqvuntur. De coetero bus aliis  
militantes habemus in hæc acie Toletum ( ) quoque, Hauenreute-

B rum

- 1) In Arist. de sens. f. 41. seqq. 2) qui h̄c sibi ipse aduersatur longè ve-  
rius, quam Aristoteles. Exerc. 197. talpam imperfectissimum animal  
arbitratur, & optimo sensu carere dicit. In eandem sententiam, cùm  
Exerc. 244. multa profudisset, revocat se tamen denique, & à talpā lu-  
cem percipi concludit. Ejusdem inconstantie Cardanum mox nota-  
bimus. Ubi epida res contigit. Quo loco perfectis animalibus tal-  
pam aggregat Cardanus, Scaliger eam extremo loco esse juber inter  
imperfecta. Vicius, ubi carentem oculis inducit ille: hic, oculis pari-  
ter & visu iustitrit, Ita semel cœcutivit Cardanus, dū suā: bis Scaliger, dū  
& suā, & quod mirer, ejus aduersarii, euij esset alias censor acerrimus,  
artior ( ) præter videt. 3) Satis copiosè tractat hanc Qv. Timpl. Part.  
III. Phys. lib. 4. c. 8. probl. 5 & ibi Simonium exerte cirat p. 439. & verbis  
eius quibusdam uititur quæ postea, exqvæ ac sententiā sua fecit Alsted.  
XIII. Enc. Phys. part. 6. c. 5. reg. 2. f. 178. add. ibid. c. 2. reg. ii. aph. 27.  
f. 166. 4) hi omnes ad Scal. provoscat: Senn. VII. Epit. N. Sc.  
10. p. m. 567. Becm. orig. p. 1058 Aldrov. f. 451. 5) ad III. de  
B. C. 1.

rum *y*), Fromondum *z*), Rollenhagium, qui peculiari libro diffidere nos docuit multis hujusmodi veterum ramusculis *a*), Bodinum *b*), Keckermannum *c*), & Etzlerum *d*).

Vari antibus  
quibusdam:

aut sententi-  
am suspen-  
dentibus,

eligitur affir-  
mativa.

Occasiones  
controversiae:

§. 20. Non tacuerim hoc loco, habuisse hoc bellum etiam transfugas suos, etiam qui neutras partes sequerentur. Bis mutavit sententiam Cardanus *e*), sed locis diversis. In eodem commento talpam perfectis, imperfectis, videntibus, cœcis annumerat Theophilus Zymaraf *f*), M. Ant. filius. Conimbricensibus *g*) tutius videtur rem in ambiguo relinquere. Etiam Jonstonus *h*) quasi medium se gerit inter partes, recentissimus scriptor, & ob experimenta magnæ celebritatis, & ita gerit, ut, si urgeatur, facile credas abitum ad eos, qui talpis visum detrahunt.

§. 21. Poteramus horum modestiam & nos imitari, nisi credidissimus in conflictu disputationis Academicae ad veritatem liquidius nos perventuros, si copias nostras jungeremus alteri parti. Eam elegimus, quæ rationibus non indiligenter computatis videbatur potitura esse victoriæ. Et omnino perpulit nos eorum experientia minime suspecta, qui oculos talpæ non tantum post anatomem, sed etiam in animali vivo & illæso extrâ pelllem conspexerunt. Nam quod scriptores illi omnes, quos §. 19. pro visu citavimus, (taceo de adversariis,) aut pelle obiectos claris verbis faciunt, aut certè hoc non manifestè negant, quo patet id evenerit, ex iis, quæ nunc dicemus, conjecterit aliquis, ut puto, non ineptè.

§. 22. Nimirum ita est. Facilè fallunt oculi talparum intuentes, tûm exilitate, tûm nigræ pellis similitudine, & quod claudi possunt palpebris. Hac, nisi fallor, ex causa planè sunt antiquissimis negati, cum eos, ut in animali contento & invi-

so,

*y*) ibid. *z*) III. de an. c. 2. art. 1. p. 485. 486. *a*) Glaubtr. Eng. c. 16. p. 277. *b*) Theat. Nat. lib. III. p. 343. *c*) Disp. XV. Curs. Phil. prob. 22. *d*) Iag. Phys. D. 3: *e*) lib. IX. Subt. f. 272. talpa ipsi imperfectum est animal; lib. X. f. 295. & 297. perfectum, ubi & pro visu ejus pugnat: vicissim f. 339. pro cœcitate. Poterat hic Cardano jungi Scaliger. Sed visum est adversarios disjungere. Vide interim quæ ad §. 19. dicta sunt. *f*) in III. de An. text. (Arab.) *g*) scriptor flagitiosè securus de Lectotis eruditij judicio. *g*) ad III. de an. Q. 1. art. 4. p. 359. *h*) Hist. Nat. de Quadr., c. 18, f. 169. 170.

ſe, prætervidissent. Ea fides sic invaluit, ut illos ne quidem, qui  
secare vellent mortui cadaver, requirent. Forte jam detra-  
ctâ pelle interiora rimantibus demum apparuere. Ita creditum  
est eos nativo & continuo tegi corio. Quod non absurdè traxit  
Aristoteles in argumentum jam ante perivasæ cœcitatis, nisi quod  
erroris cuiusdam Natura fuit insimulanda. Sed hoc Aristotelem,  
qui Ethnicus foret, à sententiâ non dimovit, ut postea monstra-  
bitur; meritò dimovit Christianos, quanquam in his non pauci  
Aristotelem hâc in re prætulerunt pietati. His gradibus per-  
ventum est eo tandem, ut viſus daretur talpis, sed per pellem.  
Nos, qui tâm fidelia de oculis talparum conspicuis testimonia  
habemus, veniam certe speramus, si bonæ causæ tale jam fulcrum  
subjiciemus, sine quo factum est hactenus, ut doctissimi ejus ad-  
vocati ad argumenta quædam non firmissima confugerent, ut  
è sequentibus planum fiet.

S. 23. Etenim tempus est, ut hactenus ordinatas acies com-  
mittamus inter se, & rationibus agere jubeamus. Argumenta & principius  
utrinque numerum aliquem faciunt, sed nullum magis est decre-  
torium, quâm ab oculis quod petitur. Ergo ab hoc ordiamur.  
Nam si oculos habent talpæ, videbunt etiam invito Aristotele ; An oculos tal-  
si non habent, frustra paramus illis collyria. Oculos intelligo,  
non quales artifex pingit aut sculpit in materiâ mortuâ, veris  
similes; sed quales natura solet fingere, non extrâ ordinem; cum  
in individuis certis læsæ forte materiæ obsequitur, sed modo  
ordinario & ipsam speciem animalis attingente.

S. 24. Ab antiquissimis ex oculatas fuisse talpas, & diximus Quod afferi-  
ante 1), & ignovimus nuper 2). Eadem recentioribus, qui se tur contrâ ue-  
ab illis trahi permiserunt 1), parata est venia, si velint accipere;  
Secùs, ad anatomen ablegandis, aut nube testium adversorum 3)

1) §. 14. 2) §. 22. 1) Isid. XII. Orig. 3, & inde Barth. Engl. XVIII. de R. P.  
100. Cardan. X. Subt. f. 339. Sed hic jugulari etiâ potest gladio proprio,  
vide notata ad §. 20. Schwenckf. Ther. Sil. p. 128. Oculi, inquit, nulli.  
Bene tamen, qvôd addit: nisi quis velit oculos dicere punctula illa nigra  
semini papaveris similia sub cute utringue propter istum berentia. 3)  
eos reduc è §. 15, & seqq.

obruendis: aut, ut p' acidius [cum] illis agamus, mittendis ad mī-  
tissimum Poētarum Virgilium n), ut ab illo dicant saltem oculos  
condonare talpis, si visum non volunt.

& in his præ-  
cipuum Al-  
bertum.  
§. 25. Sed quomodo nobis cavebimus ab Alberto experien-  
tiā ſeam o) opponente? Scimus de hoc viro, Cajetani p) ju-  
diciū: sed malumus, quicquid in illo experimento erravit Al-  
bertus, casui q) imputare. Alioqui non deerunt nobis recen-  
tiores, quorum hīc omnino dignatio major. Pro omnibus te-  
ſtimoniū dicat unus Jonſtonus r): Vera egritudine ſunt, inquit,  
que ſcribit Plinius de oculis talpæ: Viſentur enim in iþiſi ſuo loco,  
nigri ſeti ---- puſilli, quale eſt ſemen pſillii.

Quales habe-  
ant Integros, hīc deſerimur à Jerifono, cuius modò proficiam operam expe-  
riebamur, & tantum non totā cauſa per eum cadimus. Dubitat  
ille, an oculi talparum fungi videndi muſtere poſſint, etiam eam  
ob cauſam, qvod multa eis adhuc defint, que neceſſaria ſunt s).  
Obſcro que? Nulli, inquit, iþiſi in ſerti nervis opici t). Sed be-  
nè ſperamus: Addit enim ſtatim: quantum mihi advertere li-  
cuit. Videamus ergo, an id licuerit aliis. Et verò licuit. A-  
ristoteles u): eiōi γαρ τοις ασπάλαχων διὰ τε εγκυφάλων  
ouſe-